ОДГОВОРИ

Тестови Тема 1

Тест 1

1	а) V(H2O) = 100 mL; б) m(NaCl) = 500 mg; в) t(р-ње на KNO3) = 30 s; г) T(A) = 275 K
2 a
3 б
4 в
5 г
6 а) дестилација; б) екстракција; в) кристализација; г) филтрирање
7 а) јони; б) атоми; в) молекули; г) атоми 8	а) р+ = 10; е- = 10; n0 = 11
б) р+ = 8; е– = 8; n0 = 8
в) р+ = 20; е– = 20; n0 = 20 г) р+ = 33; е– = 33; n0 = 32
39K; 37K; 38K; 37Cl; 35Cl

9	19	19


19	17	17

10	а) 14Si(2,8,4); 7N(2,5); 5B(2,3); 10Ne(2,8); 31Ga (2,8,8,13); 19K(2,8,8,1) б) SiIV; NIII; BIII; Ne0; GaIII; KI
в) Si+–4; N–3; B+3; Ne0; Ga+3; K+1
11	а-5; б-4; в-1; г-7; д-2
12	а) Сулфурот е мека, светложолта цврста супстанца, има слаб мирис сличен на оној на кибритите.
б) Согорува со син пламен, при што се создава сулфур диоксид, забележлив по својот задушувачки мирис. Нерастворлив во вода, но растворлив е во јаглерод дисулфид и во помала мера во другите органски растворувачи, како што е бензенот. Образува стабилни соединенија со сите елементи, освен со благородните гасови.



Тест 2

1 V(H2O) = 150 cL; б) m(KCl) = 100 μg; в) t(р-ње на NaOH) = 2 min; г) T(C) = 273 K
2 б
3 а
4 б
5 г
6 а) дестилација; б) екстракција; в) кристализација; г) филтрирање
7 а) јони; б) атоми; в) молекули; г) атоми 8	а) р+ = 17; е– = 17; n0 = 18
б) р+ = 19; е– = 19; n0 = 20 в) р+ = 35; е– = 35; n0 = 45 г) р+ = 80; е– = 80; n0 = 120
40Ca; 39Ca; 38Ca и 38Ar; 39Ar

9	20	20	20


18	18

10	а) 3Li(2,1); 15P(2,8,5); 7N(2,5); 13Al(2,8,3); 32Ge(2,8,8,14); 2He(2) б) LiI; PIII; NIII; AlIII; GeIV; He0
в) Li+1; P–3; N–3; Al+3; Ge+–4; He0
11	а-2; б-4; в-1; г-7; д-5
12	а) Белиот фосфор е цврста  супстанца слична на восок  со бледожолта или  жолта боја. Ако го  загрееме до 250 оС  ќе добиеме црвен фосфор. Cвети во темнина, испушта отровна пареа што мириса на лук.
б) Кога се наоѓа под дејство на влажен воздух фосфорот полека се соединува со кислородот што го зема од воздухот. Лесно се пали и создава оксид.

Тест 3

1	а) V(H2SO4) = 0,5 L; б) m(р-ње на NaOH) = 0,2 kg; в) t(KOH) = 30 s; г) T(C) = 271 K
2 в
3 б
4 в
5 а
6 а) центрифугирање; б) филтрирање; в) кристализација; г) декантација
7 а) јони; б) атоми; в) молекули; г) атоми 8	а) р+ = 15; е– = 15; n0 = 16
б) р+ = 18; е– = 18; n0 = 21 в) р+ = 49; е– = 49; n0 = 65 г) р+ = 74; е– = 74; n0 = 109

32S; 31S; 34S и 30P

; 31P

9	16


16       16


15    15   15

10	а) 1H(1); 9F(2,7); 17Cl(2,8,7); 6C(2,4); 12Mg(2,8,2); 20Ca(2,8,8,2) б) HI; FI; ClI; CIV; MgII; CaII
в) H+1; F–1; Cl–1; C+4; Mg+2; Ca+2 11	а-5; б-2; в-1; г-7; д-4
12	а) Железото е сребрено-бел метал со сива нијанса што има 4 алотропски модификации и високи температури на вриење и топење. Тој е тврд метал што може да се кове и механички да се обработува и е добар спроводник на електрична енергија. б) Постојаноста на железото на воздух зависи од присуството на влага, а во вода зависи од присуството на кислород. Железото во форма на многу фин прав на воздух може да се самозапали. Се раствора во разредени киселини (HCl и
H2SO4).


Тест 4

1 а) V(HNO3) = 5 mL; б) m(KOH) = 0,2 kg; в) t(р-ње на CuSO4) = 1 min; г) T(D) = 273 K
2 в
3 в
4 б
5 в
6 а) фракциска дестилација; б) филтрација; в) филтрација; г) екстракција
7 а) јони; б) атоми; в) молекули; г) атоми 8	а) р+ = 14; е– = 14; n0 = 15
б) р+ = 1; е– = 1; n0 = 0
в) р+ = 38; е– = 38; n0 = 44 г) р+ = 36; е– = 36; n0 = 46

14	15	16

17	16

9	7N; 7N; 7N и 8O; 8O
10	а) 16S(2,8,6); 8O(2,6); 4Be(2,2); 37Rb(2,8,8,18,1); 18Ar(2,8,8); 11Na(2,8,1) б) SII; OII; BeII; RbI; Ar0; NaI
в) S-2; O-2; Be+2; Rb+1; Ar0; Na+1
11	а-4; б-6; в-3; г-2; д-5
12	а) Бакарот е мек метал со црвена боја и метален сјај. Лесно се кове и се извлекува во жици. Тој е добар спроводник на електрицитет и на топлина.
б) Не реагира со хлороводородна киселина, а реагира со азотна и концентрирана сулфурна киселина. Водните раствори на бакарните соли реагираат со повеќето метали.

Тестови Тема 2

Тест 1

1 а
2 г
3 в
4 в
5 Т; Н; Т; Н; Т
6 атомите, електронска, благороден, електронски парови, електронски, ковалентна, молекул, еден, конфигурација, хелиум, два, последните, заеднички електронски пар, единична.
7	а-6; б-4; в-2; г-3
 (
Mg
) (
S
)8	12Mg (2,8,2); 16S(2,8,6); јонска врска

атом на магнезиум
2,8,2

атом на сулфур 2,8,6


2+	2–

Mg	S


јон на магнезиум Mg2+
2,8

јон на сулфур S2–
2,8,8


Mg	Mg2+ + 2e– и S + 2e–	S2– Mg2+ (2,8)	и	S2– (2,8,8)
9 1Н(1) и 16S(2,8,6); ковалентна врска

 (
S
H
H
)
10  (
:   
 
:
:   
 
:
):Cl:Cl: – единична врска
:N:::N: – тројна врска Н:Н – единична врска
11  (
20
)Ca(2,8,8,2); Ca	Ca2+ + 2е-; оксидација
–	3–

15P(2,8,5) Р +3е
–

Р  ; редукција

 (
F
)10Ne(2,8); 8е  во последното енергетско ниво, стабилна конфигурација, не се јонизира
 (
K
)12




 (
K
)+	–

F

Тест 2

1 б
2 а
3 г
4 в
5 Н; Т; Н; T; Н
6 Соединенија, цврста, високи, температурите, силните, топлинска, голема, спроведуваат, неподвижни, растворливи, молекулите, позитивните, јони, кристалната решетка, оддалечуваат
7	а-6; б-4; в-2; г-3
 (
Ca
) (
S
)8	20Са(2,8,8,2); 16S(2,8,6); јонска врска

атом на калциум 2,8,8,2

атом на сулфур 2,8,6


2+	2–

Ca	S


јон на калциум Ca2+
2,8,8

јон на сулфур S2–
2,8,8

Са	Са2+ + 2e– и   S + 2e-	S2– Са2+(2,8,8)	и	S2–(2,8,8)
9 1Н(1) и 15Р(2,8,5); ковалентна врска
PH3

 (
P
H
H
H
)
10  (
:  
 
:
:  
 
:
):F:F: – единична врска
:N:::N: – тројна врска
 (
:   
 
:
:   
 
:
):Br:Br: – единична врска

 (
12
)11	Mg(2,8,2); Mg	Mg2+

+ 2е–

оксидација

 (
–
)16S(2,8,6) S + 2е
–

S2–

редукција

18Ar(2,8,8); 8е  во последното енергетско ниво, стабилна конфигурација, не се јонизира
 (
K
) (
Cl
)12



атом на калиум 2,8,8,1
 (
K
)+	–

Cl

Тест 3

1 а
2 г
3 г
4 а
5 Т; Н; Т; Н; T
6 Гасови, течности, цврсти супстанци, ниски, ниски, слабите, молекули, јонски, повисоки, структура, меѓумолекулските, температурите, електрицитет
7	а-6; б-4; в-2; г-3
8	11Nа(2,8,1); 7N(2,5); јонска врска

 (
Na
Na
)	 (
N
)



 (
Na
)атом на натриум

атом на азот

 (
N
)3–

 (
Na
) (
Na
) (
Na
)+	+	+


Nа	Nа+ + 1e– и N + 3e–	N3– Nа+(2,8)	и	N3–(2,8)
9 1Н(1) и 7N(2,5); ковалентна врска

 (
H
N
H
H
)
10  (
:   
 
:
:   
 
:
):Br:Br: – единична врска H:H – единична врска
 (
:  
 
:
:  
 
:
):F:F: – единична врска
+	-

11	19K(2,8,8,1) K	K
 (
–
)8O(2,6) O + 2е
–

+ 1е
O2–

оксидација
редукција

36Kr(2,8,8,18); 8е  во последното енергетско ниво, стабилна конфигурација, не се јонизира
12	Na и F

Na+	F–

 (
F
)Na


Na+    +    F–    →    NaF

Тест 4

1 б
2 а
3 г
4 а
5 Н; Н; Т; Н; Т
6 Високи, силните, катјони, електрони, електрицитет, топлина, подвижноста, струјно, позитивната, негативната, ковливи, растегливи, многу силни, јони
7	а-6; б-4; в-2; г-3
8	19К(2,8,8,1); 15Р(2,8,5); јонска врска

 (
K
K
)	 (
P
)



 (
K
)атом на калиум

атом на фосфор

 (
K
) (
K
) (
K
)+	+	+		3– P

К	К+ + 1e– и Р + 3e–	Р3– К+(2,8,8)		и	Р3–(2,8,8)
9 17Cl(2,8,7) и 8O(2,6); ковалентна врска
Cl2O

 (
O
Cl
Cl
)

10  (
:    
 
:
) (
:   
 
:
)H:Cl:  – единична врска H
H:N:H – три единични врски

 (
:   
 
:
:   
 
:
):Cl:Cl: – единична врска

 (
+
)11	11Na(2,8,1); Na	Na

+ 1е–

оксидација

 (
–
)7N(2,5) N +3е

N3–

редукција

 (
Ca
) (
S
)2He(2); благороден гас, стабилна конфигурација, не се јонизира

12		атом на калциум 2,8,8,2

атом на сулфур 2,8,6


2+	2–

Ca	S


јон на калциум Ca2+
2,8,8

јон на сулфур S2–
2,8,8

Тестови Тема 3

Тест 1

1	1Fe, 1S; 3H, 1P, 4O; 1Al, 3N, 9O; 4C, 8H, 2O
2	а) 3 : 2
б) Mg = +2, N = -3 в) Mg = II, N = III
3	2... + 3...	2... + 2...
2... + 4... + 1...	2... + 2...
3... + 1...	1... +3...
4 а) магнезиум + хлороводородна киселина	магнезиум хлорид + водород б) Mg(s) + 2HCl(aq)	MgCl2(aq) + H2(g)
в) Mg	Mg2+ + 2e–        оксидација

 (
2
)2H+ + 2e–	H

редукција

г) редукциско средство
5 а) олово(II) нитрат + калиум јодид		олово(II) јодид + калиум нитрат Pb(NO3)2(aq) + 2KI(aq)	PbI2(s) + 2KNO3(aq)
б) Pb2+(aq) + 2NO –(aq) + 2K+(aq) + 2I–(aq)	PbI (s) + 2K+(aq) + 2NO –(aq)
3	2	3
 (
2
)в) Pb2+(aq) + 2I–(aq)	PbI (s)
6	Mr[Ca3(PO4)2] = 310,24; Mr(CH3COOH) = 60; Mr[Mg(CH3COO)2] = 142,3
7	1,505 · 1024 молекули H PO ; 4,515 · 1024 атоми H; 1,505 · 1024 атоми P; 6,022 · 1024 атоми O
3	4
8	n(Cu) = 0,39 mol; n(Fe2O3) = 0,31 mol; n(NH3) = 0,0245 mol
9	емпириска формула = CH2O вистинска формула = C6H12O6
 (
3
)10	Mr(Na2SO4) = 142; n(Na2SO4) = 0,070 mol; c(Na2SO4) = 0,282 mol/dm
11	принос = 0,65; 65 %
 (
2
2
4
2
4
)12	n(H ) = 0,02 mol; n(H SO ) = 0,02 mol V(H SO (aq)) = 0,04 dm3



Тест 2

1	4Fe, 6S; 15H, 5P, 20O; 4Al, 12N, 36O; 12C, 24H, 6O
2	а) 2:3
б) Fe = +3, S = –2 в) Fe = III, S = II
3	2... + 3...	2... + 2...
2... + 1...	6... + 1...
3... + 2...	1... +6...
4 а) цинк + хлороводородна киселина	цинк хлорид + водород б) Zn(s) + 2HCl(aq)	ZnCl2(aq) + H2(g)
в) Zn	Zn2+ + 2e–       оксидација

 (
2
)2H+ + 2e–	H

редукција

г) редукциско средство
5 а) натриум карбонат + хлороводородна киселина	натриум хлорид + јаглерод диоксид + вода Na2CO3(aq) + 2HCl(aq)	2NaCl(aq) + CO2(g) + H2O(l)
б) 2Na+(aq) + CO 2–(aq) + 2H+(aq) + 2Cl–(aq)	2Na+(aq) + 2Cl–(aq) + CO (g) + H O(l)
3	2	2
в) 2H+(aq) + CO 2-(aq)	CO (g) + H O(l)
3	2	2
6	Mr[Ca(NO2)2] = 132,08; Mr[CH3CH(NH2)COOH] = 89; Mr(FeSO4·7H2O) = 277,85
 (
3
)7	9,03 · 1023 молекули CH COOH; 1,806 · 1024 атоми C; 3,612 · 1024 атоми H; 1,806 · 1024 атоми O
8	n(Cu) = 0,39 mol; n(Al2O3) = 0,49 mol; n(H2S) = 0,0024 mol
9	w(C) = 77,4 %; w(H) = 7,5 %; w(N) = 15 %
емпириска формула = C6H7N вистинска формула = C6H7N
10	n(NaNO3) = 0,0375 mol; m(NaNO3) = 3,19 g
11	принос = 0,8333 ; 83,33 %
 (
3
)12	n(C2H2) = 10 mol; n(O2) = 25 mol; V(O2) = 612,5 dm

Тест 3

1	SO3; C4H10O; Cr2(SO4)3; Cu(NO3)2
2	1... + 3...	2... + 3...
1... + 5...	3... + 4...
3... + 2...	1... + 3...
3 а) алуминиум + железо(III) оксид	алуминиум оксид + железо б) 2Al(s) + Fe2O3(s)	Al2O3(s) + 2Fe(l)
	в) Al
	Al3+ + 3e–
	оксидација

	Fe3+ + 3e–
	Fe
	редукција


г) алуминиум
4 не; да
5 а) натриум сулфид + хлороводородна киселина	натриум хлорид + сулфуроводород Na2S(aq) + 2HCl(aq)	2NaCl(aq) + H2S(g)
 (
2
)б) 2Na+(aq) + S2–(aq) + 2H+(aq) + 2Cl–(aq)	2Na+(aq) + 2Cl–(aq) + H S(g)
 (
2
)в) 2H+(aq) + S2–(aq)	H S(g)
6	Mr(H2) = 2; Mr(CaCO3) = 100; Mr(H2SO3) = 82; Mr(N2O5) = 108
7	2,57 · 1023 формулни единки NaCl; 2,57 · 1023 јони Na+; 2,57 · 1023 јони Cl–
8	m(Al) = 6,75 g; m(Fe2O3) = 79,85 g; m(NH3) = 39,1 g
9	w(P) = 43,66 %; w(O) = 56,33 %
емпириска формула = P2O5 вистинска формула = P4O10
10 m(NaCl) = 1 g
11 Mr(CaCO3) = 100; на почеток: m(варовник) = 500 g; изреагирале: n(CaCO3) = 4 mol, m(CaCO3) = 400 g; чистота на варовник
= 0,80; 80 %
 (
r
4
4
4
4
)12	M (ZnSO ) = 161,39; n(ZnSO ) = 0,0619 mol; n(CuSO ) = 0,0619 mol; V(CuSO (aq)) = 0,1238 dm3



Тест 4

1	As2O3; C6H7N; Fe3(PO4)2; Al(NO3)3

	2
	2... + 9...
	2... + 6...

	
	1... + 6...
	4... + 4...

	
	4... + 5...
	4... + 6...


3 а) алуминиум + хром(III) оксид	алуминиум оксид + хром б) Al(s) + Cr2O3(s)	Al2O3(s) + 2Cr(l)
в) 2Al	Al3+ + 3e–	оксидација
Cr3+ + 3e–	Cr	редукција г) алуминиум
4 не; да
5 а) калиум сулфид + хлороводородна киселина	калиум хлорид + сулфуроводород K2S(aq) + 2HCl(aq)	2KCl(aq) + H2S(g)
 (
2
)б) 2K+(aq) + S2–(aq) + 2H+(aq) + 2Cl–(aq)	2K+(aq) + 2Cl–(aq) + H S(g)
 (
2
)в) 2H+(aq) + S2–(aq)	H S(g)
6	Mr(O2) = 32; Mr[Fe(ClO3)3] = 306,2; Mr(HNO2) = 47; Mr(N2O3) = 76
 (
2
)7	1,993 · 1023 формулни единки CaCl ; 1,993 · 1023 јони Ca2+; 3,987 · 1023 јони Cl–
8	m(Cu) = 15,89 g; m(Fe2S3) = 103,85 g; m(CO2) = 101,2 g
9	w(P) = 56,36 %; w(O) = 43,64 %
емпириска формула = P2O3 вистинска формула = P4O6
10	m(H2O) = 199 g
11	на почеток: m(варовник) = 500 g; изреагирале: n(CaCO3) = 4 mol, m(CaCO3) = 400 g; чистота на варовник = 0,80; 80 %
 (
3
)12	n(ZnSO4) = 0,0621 mol; n(H2SO4) = 0,0621 mol; V(H2SO4(aq)) = 0,177 dm

Тестови Тема 4


Тест 1

1 б
2 Н; Н; T; T
3	... 4... 1...
4	2+
5	а) ... алкален метал, ... благороден гас. б) ... метални ...
в) ... неметални ...
6	...F2(g)	2KF(aq) ...
7	(1) Mg(s) + Cl2(g)	MgCl2(s)
(2) 2Mg(s) + O2(g)	2MgO(s)
(3) MgO(s) + CO2(g)	MgCO3(s)
(4) Mg(s) + 2H2O(l) стреллка Mg(OH)2(s) + H2(g)
(5) Mg(OH)2(s) + 2HNO3(aq)	Mg(NO3)2(aq) + 2H2O(l)
8 ... црвена, ... црвена ...
... поголема ...

+	-
9 HCl(aq) + H2O(l)	H3O (aq) + Cl (aq)
+	–
10 HClO3(aq)	H (aq) + ClO3  (aq)
KOH(aq)	K+(aq) + OH–(aq)
3+	–

Fe(NO2)3(aq)	Fe

(aq) + 3NO2  (aq)

11 a) калциум нитрат + сулфурна киселина	калциум сулфат + азотна киселина Ca(NO3)2(aq) + H2SO4(aq)	CaSO4(s) + 2HNO3(aq)
б) Ca2+(aq) + 2NO –(aq) + 2H+(aq) + SO 2–(aq)	CaSO (s) + 2H+(aq) + 2NO –(aq)
3	4	4	3
Ca2+(aq) + SO 2–(aq)	CaSO (s)
4	4
12 а) натриум хидроксид + азотна киселина	натриум нитрат + вода NaOH(aq) + HNO3(aq)	NaNO3(aq) + H2O(l)
б) c(NaOH) = 0,155 mol dm–3



Тест 2

1 в
2 T; Н; Н; Н
3	...4 ... 2 ...
4	1–
5	а) ... метал, ... неметал. б) ... група ...
в) ... периода
6	...Cl2(g)	2KCl(aq) ...
7	(1) Ca(s) + Br2(g)	CaBr2(s)
(2) 2Ca(s) + O2(g)	2CaO(s)
(3) CaO(s) + CO2(g)	CaCO3(s)
(4) Ca(s) + 2H2O(l)	Ca(OH)2(s) + H2(g)
(5) Ca(OH)2(s) + 2HNO3(aq)	Ca(NO3)2(aq) + 2H2O(l)
8 ... сина, ... жолта.
... помала ...
9 NH (aq) + H O(l)	NH +(aq) + OH-(aq)
3	2	4
+	-
10 HNO3(aq)	H (aq) + NO3 (aq)
2+	-

Ba(OH)2(aq)	Ba
3+

(aq) + 2OH (aq)
-

CrCl3(aq)	Cr

(aq) + 3Cl (aq)

11 a) бариум хлорид + сулфурна киселина	бариум сулфат + хлороводородна киселина BaCl2(aq) + H2SO4(aq)	BaSO4(s) + 2HCl(aq)
б) Ba2+(aq) + 2Cl-(aq) + 2H+(aq) + SO 2-(aq)	BaSO (s) + 2H+(aq) + 2Cl-(aq)
4	4
Ba2+(aq) + SO 2-(aq)	BaSO (s)
4	4
12 а) калиум хидроксид + хлороводородна киселина	калиум хлорид + вода KOH(aq) + HCl(aq)	KCl(aq) + H2O(l)
б) c(KOH) = 0,155 mol dm-3



Тест 3

	1
	а) ... 15 ..., 16 ... 15 ...
б) ... 2,8,5
в) ... 15 ...3...
	

	2
	T; Н; Н; T
	

	3
	а) 2Na(s) + Cl2(g)
	2NaCl(s)

	Mg(s) + Cl2(g)	MgCl2(s)
2Al(s) + 3Cl2(g)	2AlCl3(s)

	
	б) Na > Mg > Al
	

	4
	1-; 2+
	

	5
	1... + 2...
3... + 2...
1... + 2...
	Ca(NO3)2(aq) + H2(g) Ca3(PO4)2(aq) + 6H2O(l) CaCl2(aq) + CO2(g) + H2O(l)

	6
	Mg(HCO3)2 HClO3
	
	
	

	7
	HCl
	
	
	

	8
	базен оксид Na2O киселински оксид N2O5 амфотерен оксид Al2O3 неутрален оксид CO
	
	
	

	9
	SO3(l) + 2NaOH(aq)
ZnO(s) + 2NaOH(aq)
	Na2SO4(aq) + H2O(l)  / Na2ZnO2(aq) + H2O(l)
	SO3(l) + NaOH(aq)
	NaHSO4(aq)

	
	CO2(l) + 2NaOH(aq)
	Na2CO3(aq) + H2O(l)  /
	CO2(l) + 2NaOH(aq)
	NaHCO3(aq)

	10
	H+(aq) + OH-(aq)
	H2O(l)
	
	


11 со раствор што содржи Ba2+; Ba2+(aq) + SO 2-(aq)	BaSO (s)
4	4
12 а) калиум хидроксид + сулфурна киселина	калиум сулфат + вода 2KOH(aq) + H2SO4(aq)	K2SO4(aq) + 2H2O(l)
б) c(KOH) = 0,466 mol dm-3



Тест 4

	1
	а) ... 16 ..., 16 ..., 16 ...
	

	
	б) 2,8,6
	

	
2
	в) ... 16 ... 3 ... Н; T; T; Н
	

	3
	а) Ca(s) + Br2(l)
	CaBr2(s)


Sr(s) + Br2(l)	SrBr2(s)
Ba(s) + Br2(l)	BaBr2(s) б) Ba > Sr > Ca
4	1+; 2-
5	1... + 1...	MgSO4(aq) + H2(g)
3... + 1...	K3PO4(aq) + 3H2O(l)
1... + 1...	KNO3(aq) + NH3(g) + H2O(l)
6 Ca(HSO4)2; HNO3
7 NaOH

8 базен оксид MgO киселински оксид P4O10 амфотерен оксид ZnO неутрален оксид NO
9 K2O(aq) + 2HCl(aq)	2KCl(aq) + H2O(l) Al2O3(aq) + 6HCl(aq)	2AlCl3(aq) + 3H2O(l)
Fe2O3(aq) + 6HCl(aq)	2FeCl3(aq) + 3H2O(l)
2–	+

10 CO3

(aq) + 2H (aq) → CO2(g) + H2O(l)

11 со раствор што содржи Ag+; Ag+(aq) + Cl-(aq)	AgCl(s)
12 а) калиум хидроксид + сулфурна киселина	калиум сулфат + вода 2KOH(aq) + H2SO4(aq)	K2SO4(aq) + 2H2O(l)
б) c(KOH) = 0,46 mol dm-3




Тестови Тема 5
Тест 1

1 б
2 б
3 Н; T; Н; Н
4 ... висока ... мала ...
... помала ...
... поголем ...
5	... + Ca(HCO3)2(aq)	... + 2NaHCO3(aq)
6 цинк хлорид, ZnCl2
7 а) водород, H2
б) сулфур диоксид, SO2 в) хлор, Cl2
г) азот диоксид, NO2
8 H O(l) + CO (g)	H CO (aq)
2	2	2	3
CaCO3(s) + H2CO3(aq)	Ca(HCO3)2(aq)
9 а) компримирање и експанзија (ширење) б) фракциска дестилација
10 (по две примени од наведените)
Азот: за производство на амонијак во Хаберов процес; за добивање на азотна киселина; во течна агрегатна состојба како средство за ладење; како инертна атмосфера за некои процеси и хемиски реакции; при пакување храна за да се задржи храната свежа.
Аргон: за исполнување на просторот помеѓу стаклата кај повеќекоморните ПВЦ-прозорци; да обезбеди инертна атмосфера при електрично заварување и при производство на металот титан; за пополнување на просторот во светилките (го заштитуваат волфрамовото влакно од реакција со кислород од воздухот).
Кислород: за производство на челик; за заварување, за да се добие многу жежок пламен; во болници за пациентите со тешкотии во дишењето; од планинарите и нуркачите; во ракетите на погон од водород-кислород; од страна на астронаутите во вселенските мисии, како и од страна на пожарникарите; во горивните ќелии; за да се врати животот во загадените реки и езера.
11 (еден извор)
Сулфур диоксид: тешката индустрија; термоцентралите; согорување јаглен, нафта и гас, што содржат мало количество сулфур.
Азот моноксид: мотори со внатрешно согорување.
12 Сулфур диоксид е многу штетен за околината, доколку го има во воздухот. а) (1) сулфуреста киселина, H2SO3   (2) сулфурна киселина, H2SO4
б) n(S) = 1500 mol; n(SO2) = 1500 mol
V(SO2) = 36000 l

Тест 2

1 в
2 а
3 Н; Н; Т; Т
4 ... вриење (или топење) ... моларна ...
... густина ...
... топлински ...
5 ... + калциум хидрогенкарбонат	... + натриум хидрогенкарбонат
6 хром(III) јодид, CrI3
7 а) кислород, O2
б) сулфур диоксид, SO2 в) хлор, Cl2
г) јаглерод диоксид, CO2
8 H O(l) + CO (g)	H CO (aq)
2	2	2	3
MgCO3(s) + H2CO3(aq)	Mg(HCO3)2(aq)
9 а) наизменично компримирање и експанзија на воздухот б) различни температури на вриење
10 (две примени од наведените)
Хелиум: за да обезбеди инертна атмосфера при заварување; како средство за ладење во нуклеарните реактори; со 20 % кислород, како гас за дишење во боците за нуркање на голема длабочина; за пумпање гуми на големи авиони; за полнење на цепелините и метеоролошките балони; во ласерите со хелиум-неон гас; за истражувања при ниска температура.
Неон: во светлечки реклами; во ласерите со хелиум-неон гас; во Гајгер-Милеров бројач.
Криптон: во светилки што се користат во фотографските единици за блиц; во стробоскопските светилки; во светилките што се користат во фаровите.
11 (еден извор)
Јаглерод моноксид: нецелосно согорување на фосилни горива. Хлорофлуоројаглеводороди: аеросоли во спреови и фрижидери.
12 а) појава „кисели дождови“
б) n(S) = 1000 mol; n(O2) = 1000 mol
V(O2) = 24500 l


Тест 3

1 ...смола ... натриумови ... калциумови ...магнезиумови... натриумова сол
2 Т; Н; Т; Т
3 калциум хидрогенкарбонат, Ca(HCO3)2; магнезиум хидрогенкарбонат, Mg(HCO3)2 4	а) Cu2+
б) Fe3+
5 а) Ca2+ б) K+
6 а) Al3+
 (
-
)б) NO3
7 а) розово (слабо кисела) б) црвено (кисела)
в) сино (алкална)
8 а) водород, H2 б) кислород, O2 в) 2 : 1
9 а) фракциска дестилација
б) со пропуштање низ ситен филтер (филтрација)

10 а) азот, N2
б) кислород, O2 в) неон, Ne
г) хелиум, He
11 а) хлорофлуоројаглеводороди, б) олово и оловни оксиди
12	а) N2(g) + O2(g)	2NO(g)
б) n(N2) = 2,94 mol; n(NO) = 5,88 mol
V(NO) = 144 dm3



Тест 4

1 ... филтрација... алуминиум сулфат... хлор... сулфур диоксид... натриум хидроксид...
2 Н; Т; Н; Н
3 калциум сулфат, CaSO4; магнезиум сулфат, MgSO4 4	а) Ni2+
б) Cu2+
5 а) Rb+ б) Na+
6 а) Al3+
 (
4
)б) SO 2-
7 а) ја обезбојува, на почетокот може да се забележи бледорозова боја б) розово (слабо кисела)
в) нема ефект (неутрален)
8 а) катода б) анода в) 2 : 1
9 а) хелиум, He б) -200 оC
10 а) азот, N2
б) кислород, O2 в) хелиум, He г) криптон, Kr
11 а) оксиди на азот, NO, NO2 б) јаглерод моноксид, CO
12	а) 2NO(g) + O2(g)	2NO2(g)
б) n(NO) = 2,94 mol; n(NO2) = 2,94 mol;
V(NO) = 72 dm3




Тестови Тема 6
Тест 1

1 в
2 г
3 а, б, в
4 а, б, г
5 г
6 Т; Н; Т; Т
7	а-4; б-3; в-1

8	35 %; 27,27 %; 40,6 %
9 желатинозен син талог, Cu2+ јони; талогот се раствора и се добива интензивно темносин раствор валкано зелен талог, Fe2+ јони; валкано зелениот талог не се раствора, останува стабилен
црвено-кафеав талог, Fe3+ јони; црвено-кафеавиот талог не се раствора, останува стабилен
10 Согорување на фосилни горива, уништување на тропските дождовни шуми, зголемување на популацијата што предизвикува поголема потрошувачка на различни супстанци што со согорување даваат СО2.
11	а) 2Mg(s) + CO2(g)	2MgO(s) + C(s)
б) CO2(g) + Ca(OH)2(ag)	CaCO3(s)  + H2O(l)
в) S(s) + Mg(s)	MgS(s)
12	а) 2Mg(s) + CO2(g)	2MgO(s) + C(s)
б) Редокс-равенка, бидејќи магнезиумот менува оксидациски број од 0 во +2, значи се оксидира, а јаглеродот од +4 во 0, што
значи се редуцира.
в) Магнезиумот е редукциско средство, а јаглерод диоксид е оксидациско средство.



Тест 2

1 в
2 б
3 а, в, г
4 а, б, в
5 б
6 Н; Т; Т; Т
7	а-5; б-2; в-1
8	46,66 %; 27,27 %; 35 %
9 бел талог, Zn2+ јони; талогот се раствора и се образува безбоен раствор светлозелен талог, Cr3+ јони; талогот се раствора до одреден степен
црвено-кафеав талог, Fe3+ јони; црвено-кафеавиот талог не се раствора, останува стабилен
10 Вештачки ѓубрива, за добивање на азотна киселина, експлозив
11 а) CaCO3(s)	CaO(s) + CO2(g)
б) 2NaCl(aq) + H2SO4(ag)		Na2SO4(ag) + 2HCl(g) в) NaOH(aq) + CO2(g)	NaHCO3(s)
12 а) Mg(s) + Ѕ(ѕ)	MgЅ(s)
б) Редокс-равенка, бидејќи магнезиумот менува оксидациски број од 0 во +2, значи се оксидира, а сулфурот од 0 во -2, што значи се редуцира.
в) Магнезиумот е редукциско средство, а сулфурот е оксидациско средство.



Тест 3

1 б
2 а
3 б
4 в
5 Н; Т; Т; Т
6	а-1; б-2; в-5
7 „Бариумова каша“ се користи при дијагностика во медицината во истражувањата со рендгенски зраци; Во медицината се користи како лаксатив;
Гипс за фиксирање скршеници;
8 желатинозен син талог, Cu2+ јони; талогот се раствора и се добива интензивно темносин раствор слаб бел талог, Cа2+ јони; белиот талог останува
бел талог, Zn2+ јони; белиот талог се раствора и се образува безбоен раствор
9 Притисок од 20 МРа; Температура од 350 до 500 °С и катализатор.

10 добивање хемикалии, детергенти, бои за сликање и пигменти
11 а) Zn(s) + H2SO4(ag)	ZnSO4(ag) + H2(g)
б) Cu(s) + 2H2SO4(ag)		CuSO4(ag) + SO2(g) + 2H2O(l) в) CaO(aq) + H2O (l)	Ca(OH)2(aq)
12	а) 2ЅО2(g) + О2(g)	2SO3(g)
б) Редокс-равенка, бидејќи сулфурот менува оксидациски број од +4 во +6, значи се оксидира, а кислородот од 0 во -2, што
значи се редуцира.
в) ЅО2 е редукциско средство, а О2 е оксидациско средство.


Тест 4

1 б
2 а
3 а; б; в
4 в
5 Т; Н; Т; Т
6	а-4; б-2; в-6
7	12 %, 15 %, 14,28 %
8 бел талог, Аl3+ јони; белиот талог останува
бел талог, Zn2+ јони; белиот талог се раствора и се образува безбоен раствор бел талог, Cа2+ јони; белиот талог останува
9 амониум нитрат; амониум сулфат, амониум фосфат, уреа
10 а
11	а) CH4(g) + H2O(g)	CO(g) + 3H2(g)
б) CuO(s) + H2SO4(aq)		CuSO4(aq) + H2O(l) в) CuCO3(s)	CO2(g) + CuO(s)
12	а) Zn(s) + 2HCl(aq)	ZnCl2(aq) + H2(g)
б) Редокс-равенка, бидејќи цинкот менува оксидациски број од 0 во +2, значи се оксидира, а водородот од +1 во 0, што значи
се редуцира.
в) Цинкот е редукциско средство, а HCl е оксидациско средство.





Полугодишни тестови – 1 полугодие
Тест 1

1 в
2 в
3 Т; Н; Т; Н
4	а-3; б-4; в-5; г-1; д-2;
5	дестилација, кристализација, филтрирање
6	а) р+ = 19, e– = 19, n0 = 20; б) K(2,8,8,1); в) KI; K1+
г) K	K1+ + 1е-; јонски соединенија
7	а) 2,3,2,2
б) 2,1,1,1
в) 1,5,3,4

8 N(2,5) H(1); ковалентна врска; NH3

 (
H
N
H
H
)
азот + водород = амонијак
N2(g) + 3H2(g)	2NH3(g)
9 Ca(2,8,8,2) F(2,7); јонска врска; CaF2

 (
9
F
 
2,7
F
)20Ca 2,8,8,2

Ca


 (
F
)атом на калциум


атом на флуор
 (
Ca
) (
F
)2+	–


2
калциум + флуор		калциум флуорид Ca(s) + F2(s)	CaF2(s)
10	7N(2,5)

 (
N
N
)
11	Mr(K2SO4) = 174  n(K2SO4) = 0,115 mol
12	а) Mr(СО2) = 44 n(СО2) = 4,54 mol
24

б) N(СО2) = 2,733 · 10 в) V(СО2) = 111,23 L


Тест 2

молекули


1 а
2 б
3 Т; Н; Т; Н
4	а-5; б-1; в-4; г-2; д-3;
5	екстракција, кристализација, филтрирање 6	р+ = 17, e- = 17, n0 = 18; Cl(2,8,7); ClI; Cl-1
Cl + 1е-;	Cl1-; јонски соединенија
7	а) 2,3,2,2
б) 2,1,1,1
в) 2,9,6,6

8 Ѕ(2,8,6) H(1);  ковалентна врска; H2Ѕ

 (
S
H
H
)

сулфур + водород		сулфуроводород Ѕ(ѕ) + H2(g)	H2Ѕ(g)
9 Мg(2,8,2) Cl(2,8,7); јонска врска; MgCl2

 (
12
Mg
 
2,8,2
Mg
)	 (
17
Cl
 
2,8,7
Cl
)
 (
Cl
)атом на магнезиум


атом на магнезиум
 (
Mg
) (
Cl
)2+	–


2
магнезиум + хлор		калциум хлорид Mg(s) + Cl2(g)	CaCl2(s)
10	8О(2,6)

 (
O
O
)
11	Mr(NaOH) = 40  n(NaOH) = 1 mol 12	а) Mr(NH3) = 17 n(NH3) = 20 mol
25

б) N(NH3) = 1,2 · 10
в) V(NH3) = 490 L

молекули




Полугодишни тестови – 2 полугодие

Тест 1

1	Н; T; Н; Н
2	а) ... 16 ... 16 ...
б) ... 16 ...33 ...
в) ... 16 ...3 ...
г) 2, 8, 8
3 бакар(I) оксид;	азотна киселина; амониум хидроксид;	олово(II) оксид сулфуроводород;	бариум сулфат магнезиум нитрат;	алуминиум хидроксид

4 ZnO	H2SO4 Fe(NO3)3	Ca(OH)2

	
	HClO3	PbI2
Cu(OH)2	HgO
	

	5
	... + H2O(l)	2...
Mg(s) + ...	...
	

	
	... + ...	H2SO3 (aq)
... + 2HNO3(aq)	... + ...
... + ...	CaCO3(s) + ...
2NH4OH(aq) + ...	... + 2... /  NH3 (aq) + ...
	


... + ...


6	Mr(N2) = 28; Mr(H2SO3) = 82, Mr[Ca(CH3COO)2] = 158, Mr(CuSO4 · 5H2O) = 249,5
7 а) сребро нитрат + натриум хлорид	натриум нитрат + сребро хлорид б) AgNO3(aq) + NaCl(aq)	NaNO3(aq) + AgCl(s)
в) Ag+(aq) + NO -(aq) + Na+(aq) + Cl-(aq)	Na+(aq) + NO -(aq) + AgCl(s)
3	3
г) Ag+(aq) + Cl-(aq)	AgCl(s)

+	-
8 а) NH3(aq) + H2O(l)	NH4  (aq) + OH (aq) б) ... NH3, ... H2O
в) pH > 7
г) pH ќе се намали
9 Na+ K+ Rb+
10 емпириска формула = P2O5 вистинска формула = P4O10
11	Mg(s) + Cl2(g)	MgCl2(s); Mr(MgCl2) = 95,2; n(MgCl2) = 0,2 mol; n(Mg) = 0,2 mol; m(Mg) = 4,85 g 12	c(HCl) = 0,0667 mol L-1


Тест 2

	1
	T; Н; T; Н
	

	2
	а) ... 19 ...19 ...
б) ... 19 ... 39
в) ... 1 ... 4 ...
г) ... 2,8,8
	

	3
	азот(I) оксид/диазот моноксид; бакар(I) хидроксид; флуороводород; магнезиум карбонат;
	азотеста киселина жива(II) оксид калиум сулфат калиум хидроксид


4	P2O5/P4O10	HNO3 FeCl2	Hg(OH)2
HClO3	PbSO4
NH4OH	K2O
5	... + H2O(l)	2...
Zn(s) + ...	... + ...
... + ...	H2SO4(aq)
... + 2HNO3(aq)	... + ...
2... + ...	Na2CO3(aq) + ...
2NH4OH(aq) + ...	... + 2... /  NH3 (aq) + ...	... + ...
6	M (O ) = 32; M (H PO ) = 82; M [(CH ) CO] = 58; M (CaSO  · 1 H O) = 145

r        2	r	3	3

r	3   2

r	4     2    2

7 а) бариум нитрат + натриум сулфат		натриум нитрат + бариум сулфат б) Ba(NO3)2(aq) + Na2SO4(aq)	2NaNO3(aq) + BaSO4(s)
в) Ba2+(aq) + 2NO -(aq) + 2Na+(aq) + SO 2-(aq)	2Na+(aq) + 2NO -(aq) + BaSO (s)
3	4	3	4
г) Ba2+(aq) + SO 2-(aq)	BaSO (s)
4	4

+	-
8 а) HCl(aq) + H2O(l)	H3O (aq) + Cl (aq) б) ... H2O, ... HCl
в) pH < 7
г) pH ќе се зголеми
9 Ca2+
Ba2+ / Cu2+ Sr2+
10 емпириска формула = NO2 вистинска формула = N2O4
11	Mg(s) + O2(g)	MgO(s); Mr(MgO) = 40,3; n(Mg) = 0,0823 mol; n(MgO) = 0,0823 mol; m(MgO) = 3,3169 g
12	c(NaOH) = 0,1143 mol l-1




Годишни тестови
Тест 1

1	а) 15; 31
б) р+ = 15; е- = 15; n0 = 16 в) Р(2,8,5)
г) PIII; P-3
д) P + 3e-	P3-
ѓ) трета периода; петнаеста група е) Р3–(2,8,8)
2 10 атоми С, 20 атоми Н, 10 атоми О; С : Н : О = 1 : 2 : 1
3 калиум оксид; алуминиум хидроксид; азотеста киселина; магнезиум фосфат
4 CuO; H2S; Fe2(SO4)3; Hg(OH)2
5 јонска врска, неполарна ковалентна врска, јонска врска, поларна ковалентна врска 6	1,1,2,1; 1,2,1,1; 3,1,1,3; 1,2,1,2;
7 a) калиум хидроксид + сулфурна киселина	калиум сулфат + вода б) 2KOH(aq) + H2SO4(aq)	K2SO4 (aq) + 2H2O(l)
в) 2K+(aq) + 2OH-(aq) + 2H+ (aq) + SO 2-(aq)	2K +(aq) + SO 2-(aq) + 2H O(l)
4	4	2
 (
2
)г) 2OH-(aq) + 2H+ (aq)	2H O(l)
8 а) син, розов; жолт
б) виолетов; безбоен; портокалов в) црвен; безбоен; црвен
2+	-

9 Са(NO3)2(aq)	Са

(aq)  + 2NO3 (aq)

10	Mr (Cu(NO3)2) = 187,5 n(Cu(NO3)2) = 0,1 mol
11	Mr(CaCO3) = 100; Mr (CaO) = 56; Mr (CO2) = 44 CaCO3(s)	CaO(s) + CO2(g)
n(CaCO3) = 10000 mol; n(CaO) = 10000 mol; n(CO2) = 10000 mol;
m(CaO) = 560 kg V(CO2) = 245000 L
12	n(NaCl) = 1,46 mol γ(NaCl) = 5,85 g/l



Тест 2

1	а) 16; 32
б) р+ = 16; е- = 16; n0 = 16 в) S(2,8,6)
г) SII; S-2
д) S + 2e-	S2-
ѓ) трета периода; шеснаесетта група е) Ѕ2–(2,8,8)

2 4 атоми С, 8 атоми Н, 4 атоми О; С : Н : О = 1 : 2 : 1
3 азот моноксид; злато(III) хидроксид; хлореста киселина; бакар(II)карбонат
4 N2O3; HCN; Fe(NO3)3; Hg(OH)2
5 јонска врска, неполарна ковалентна врска, јонска врска, поларна ковалентна врска 6	2,1,2; 1,2,1,1; 3,1,1,3; 1,2,1,2
7 a) калциум хидроксид + азотна киселина	калциум нитрат + вода б) Ca(OH)2(aq) + 2HNO3(aq)	Ca(NO3)2(aq) + 2H2O(l)
в) Ca2+(aq) + 2OH-(aq) + 2H+ (aq) + 2NO -(aq)	2Ca 2+(aq) + 2NO -(aq) + 2H O(l)
3	3	2
 (
2
)г) 2OH-(aq) + 2H+ (aq)	2H O(l)
8 а) црвен; безбоен; црвен
б) виолетов; безбоен; портокалов в) син; розов; жолт
3+	-

9 Al(NO2)3(aq)	Al

(aq)  + 3NO2 (aq)

10	Mr(NaNO3) = 85 n(NaNO3) = 0,023 mol
11	Mr (O2) = 32; Mr (NO) = 40; N2(g) + O2(g)	2NO(g)
n(O2) = 0,041 mol; n(NO) = 0,081 mol;
m(NO) = 2,45 g V(NO) = 1,2 L
12	n(KNO3) = 0,05 mol m(KNO3) = 5,05  γ(KNO3) = 25,25 g/L
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